
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 25/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER DEGENTI E DIPENDENTI DELL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO: PRESA D’ATTO DEL CAMBIO DI DENOMINAZIONE 
SOCIALE DELL’AGGIUDICATARIO SOCIETA’ BLUE LION FOOD SPA IN 
AUTHENTICA SPA.

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

- la DGR N° XII/ 1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Preso atto delle comunicazioni, depositate in atti, con le quali la società Blue Lion Food S.p.A ha 
comunicato:
- con nota del 06/12/2023 che “con atto del 16/11/2023 con  rogito notarile numero di Repertorio 31460 e 

numero di Raccolta 17860, ha ceduto il proprio ramo d’azienda avente ad oggetto lo svolgimento 
dell’attività di Ristorazione Collettiva e di bar alla società All Food Spa con sede legale in Albano 
Laziale(RM) Via del Mare 198/b, P.IVA 13996971001, i cui effetti giuridici decorreranno a partire dal 1° 
gennaio 2024”;

- con nota del 29/12/2023 che “con atto del 21/12/2023 con  rogito notarile numero di Repertorio 74906  e 
numero di Raccolta 26466, la società All Food Spa ha cambiato la propria denominazione sociale in 
Authentica SpA con trasferimento della propria sede legale in Viale dello Stadio 77, Terni, i cui effetti 
giuridici decorreranno a partire dal 1° gennaio 2024;

Acquisite le richieste da parte 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Simona Giroldi.

- della società Blue Lion Food S.p.A di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, il subentro 
della società All Food SpA. nella posizione di offerente/aggiudicataria/contraente rivestita da Blue Lion 
Food S.p.A in relazione ad ogni procedura di gara e/o contratto in essere con l’ASST Santi Paolo e Carlo;

- della società All Food SpA di prendere atto del cambio di denominazione sociale e di sede legale in 
Authentica SpA con sede legale in Terni (TR) Viale dello Stadio n°77 P. IVA n. 13996971001;

Preso atto della documentazione presentata a corredo delle suddette richieste, ed in particolare degli Estratti 
notarili;

Richiamato, con riferimento al contratto in essere con la società Blue Lion Food S.p.A le deliberazioni 
aziendali di affidamento come da elenco sotto riportato:

N° 
DELIBERA OGGETTO SCADENZA

858/2019

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI RISTORAZIONE PER DEGENTI E DIPENDENTI, OCCORRENTE AL 
PRESIDIO SAN PAOLO DELL'ASST SANTI PAOLO CARLO DI MILANO, ALLA SOC. 
FABBRO S.P.A., DAL 18/05/2019 AL 17/05/2024, PER L’IMPORTO QUINQUENNALE DI 
EURO 13.976.081,32.= I.V.A. INCLUSA

17/05/2024

1707/2022

AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER DEGENTI E DIPENDENTI, OCCORRENTE AL 
PRESIDIO SAN PAOLO DELL'ASST SANTI PAOLO CARLO DI MILANO, ALLA SOC. 
FABBRO FOOD S.P.A., DAL 18/05/2019 AL 17/05/2024, PER L’IMPORTO 
QUINQUENNALE DI EURO 13.976.081,32.= I.V.A. INCLUSA - CIG DERIVATO 
7558889089: ESTENSIONE DEL CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 
DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
DEGENTI DEL PRESIDIO SAN CARLO DAL 01/07/2022 AL 30/11/2023 PER 
COMPLESSIVI EURO 2.674.020,00 IVA E ONERI DELLA SICUREZZA PER RISCHI DA 
INTERFERENZA INCLUSI E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DI SERVIZI E 
FORNITURE ALLA STESSA CONNESSA (SERVIZIO DI LAVAGGIO/STIVAGGIO A 
FAVORE DELLA MENSA DIPENDENTI SAN CARLO DAL 01/07/2022 AL 30/11/2023 PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 336.600,00 IVA INCLUSA – CIG 9305323376 - E 
DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI CARRELLI PER LA DISTRIBUZIONE DEL 
VITTO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2024) PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
169.580,00 IVA INCLUSA – CIG 9305288693.

VARIE

Richiamata, altresì, la deliberazione n. 2897 del 15/12/2022, con la quale è stata rideterminata la validità dei 
contratti per il servizio di Ristorazione per degenti e dipendenti a causa di un incremento dei consumi dovuto 
all’aumento delle giornate di degenza presso entrambi i presidi;

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n 36/2023, stabilisce che a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia prendendo atto che l’avvio 
dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per l’affidamento della fornitura in 
argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Simona Giroldi.

appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra rappresentato:
- di prende atto della cessione del ramo d’azienda della società Blue Lion Food S.p.A alla società All 

Food Spa con sede legale in Albano Laziale(RM) Via del Mare 198/b, P.IVA 13996971001 e del 
subentro di quest’ultima, dal 01/01/2024 e fino alla data di scadenza contrattuale fissata per il suddetto 
contratto, alle medesime condizioni, giuridiche ed economiche in essere della società Blue Lion Food 
S.p.A;  

- di prende atto altresì del cambio di denominazione sociale della All Food S.p.A. in Authentica SpA con 
sede legale in Terni (TR) Viale dello Stadio n°77 P. IVA n. 13996971001, e del subentro di 
quest’ultima, dal 01/01/2024 e fino alla data di scadenza contrattuale fissata per i suddetti contratti, 
alle medesime condizioni, giuridiche ed economiche in essere della società All Food S.p.A;

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 
11.10.2017 - il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

- di confermare quali Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, per 
il Presidio San Paolo il sig. Luca Cintioli e per il presidio San Carlo la dott.ssa Helga Buonfine, 
Dirigente della SS Economato;

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano costi;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi del Direttore Amministrativo, del 
Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prende atto della cessione del ramo d’azienda della società Blue Lion Food S.p.A alla società All Food 
Spa con sede legale in Albano Laziale(RM) Via del Mare 198/b, P.IVA 13996971001 e del subentro di 
quest’ultima, dal 01/01/2024 e fino alla data di scadenza contrattuale fissata per il suddetto contratto, alle 
medesime condizioni, giuridiche ed economiche in essere della società Blue Lion Food S.p.A;  

2. di prende atto altresì del cambio di denominazione sociale della All Food S.p.A. in Authentica SpA con 
sede legale in Terni (TR) Viale dello Stadio n°77 P. IVA n. 13996971001, e del subentro di quest’ultima, 
dal 01/01/2024 e fino alla data di scadenza contrattuale fissata per i suddetti contratti, alle medesime 
condizioni, giuridiche ed economiche in essere della società All Food S.p.A;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Simona Giroldi.

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi;
4. di confermare quali Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, per il Presidio San Paolo il sig. 
Luca Cintioli e per il presidio San Carlo la dott.ssa Helga Buonfine, Dirigente della SS Economato;

5. di dare mandato alla Segreteria S.C. Gestione Acquisti di trasmettere copia del presente provvedimento alla 
SS Economato al sig. Luca Cintioli e alla dott.ssa Helga Buonfine, per il seguito di competenza nonché al 
referente economale, Giuseppe Mollo;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e s.mm.ii

Pagina 5 di 5


		2024-01-12T15:42:53+0000




